XXIV GRAND-PRIX MN JUAN ANTONIO GOMEZ ARGENAL 2024.
SEGUNDA CRONICA

Por el Al Gerardo Avellan

El sdbado 8 de junio de 2024, continud este torneo, en el Salén de Torneos Kirsan Nikolayevich
lliumzhinov, de la Academia de Ajedrez Julio Ramirez de Arellano.

En la ronda 42, contra prondstico, el formidable tactico Jorge Luis Picado cay6 con las piezas negras,
frente al empuje arrollador del estratega Rommel Velasquez. En la 52 ronda, la maestra Granados

Ortiz perdié por ausencia frente a Eric Colomer, cuyo Elo es de 1738, mas de 100 puntos menos que
el de ella. En la 62, no hubo sorpresas.

El peligroso tactico MF José Nahum Espinoza, que empez6 a jugar en la segunda ronda, ya encabeza
la tabla de posiciones.

1 I 4 =

| .
o~ %4

XXIV GP JGA in Memorid
8 de junio de 2024 15:01

El temible tactico MF José Nahum Espinoza se impuso a la musa dariana, maestra Maria José
Granados Ortiz. Sin embargo, al concluir la sexta ronda, ella tiene una performance de 1895
puntos de Elo, a solo cinco de la meta, manifesto6 el analista Carlos Téller.
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El tactico Eric Gabriel Colomer se impuso al maestro norteamericano Carlos Avalos

Emparejamientos/Resultados
4. Ronda el 2024/06/08 a las 14.30

M. No. Nombre Elo Pts. Resultado Pts. Nombre Elo No.

1 4 Velasquez, Rommel 1923 2%2 1-0 2% Picado, Jorge 2108 2

2 9  Gutierrez, Oscar 1850 22 0-1 2, Machado Garcia, Ruben .., ;
Efrain

3 1 EM Espinoza Solano, Jose

2119 2 1-0 2 Granados Ortiz, Maria Jose 1845 10
Nahum
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8

12
16
21

27

23

28

18
22

Granados Ortiz, Fidel

Ortiz, Heriberto

Colomer Fonseca, Eric
Gabriel

Granados, Fidel

Cortez Ruiz, Luis Miguel

Moncada, Orlando Jose

Ruiz Treminio, Bismark

Morales Urbina, Michelle

Vanessa

Real Miranda, Halinda
Mariel

2033 2

1875 2

1720 12

1852 12

1738 12
1651 1
1551 1

0o 1

1465 0

Serrano Ortez, Dominique

Nicole
Pena Baltodano, Sharon

Isabel

Pena Baltodano, Yaddolly

1576 1
1523 1

5. Ronda el 2024/06/09 a las 09:00
Elo Pts. Resultado Pts.

M. No.

1

10
11

12

13

14
15

4

7

11
2
10

26

19

13

17
15

20

25

23

18
22

Nombre

Velasquez, Rommel

Machado Garcia, Ruben
Efrain

Garcia Martinez, Antonio
Jose

Picado, Jorge

Granados Ortiz, Maria Jose

Hasting Saballos, Karel
Escander

Paiz Morales, Manuel
Salvador

Melendez Vargas, Deybis
Antonio

Olivares, Odell
Godoy Barbosa, Jaime

Morales Castillo, Angel

Diaz Uriarte, Hazkell Josue

Real Miranda, Halinda
Mariel

Pena Baltodano, Sharon
Isabel

Pena Baltodano, Yaddolly

1-0

0-1

1-0

2 -1

1-0
1-0

2 -1

0-1

1923 3% O0-1
1869 32 2 -1
1842 3 0-1
2108 22 1-0
1845 2 =
0 2 1-0
1574 2 0-1
1725 2 1-0
1616 172 O0-1
1696 172 O0-1
1570 1 0-1
0 1 1-0
1465 0 1
1576 1 0
1523 1 0

3

2>
22

2>

112
1172

12

12

112

FM

Melendez Vargas, Deybis
Antonio

Garcia Martinez, Antonio
Jose

Avalos, Carlos

Hasting Saballos, Karel
Escander

Godoy Barbosa, Jaime

Morales Castillo, Angel
Olivares, Odell

Paiz Morales, Manuel
Salvador

Diaz Uriarte, Hazkell Josue

Blanco Gonzalez, Ever
Alejandro

sin emparejar

sin emparejar

Nombre

Espinoza Solano, Jose
Nahum

Granados Ortiz, Fidel

Gutierrez, Oscar

Cortez Ruiz, Luis Miguel

Colomer Fonseca, Eric
Gabriel

Ortiz, Heriberto

Granados, Fidel

Moncada, Orlando Jose

Avalos, Carlos

Ruiz Treminio, Bismark

Serrano Ortez, Dominique
Nicole

Morales Urbina, Michelle
Vanessa

bye

sin emparejar

sin emparejar

1725

1842

1884

1696
1570
1616

1574

13

11

26

15
20
17

19

25

24

Elo No.

2119

2033

1850
1738

1720

1875

1852

1651

1884
1551

1

12

14

16

21

28

27
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Blanco Gonzalez, Ever

Elo Pts. Resultado Pts.

16 24 . 0 0
Alejandro
6. Ronda el 2024/06/09 a las 14.30
M. No. Nombre
1 1 EM Espinoza Solano, Jose 2119 4
Nahum
2 3 Granados Ortiz, Fidel 2033 31
3 9 Gutierrez, Oscar 1850 3
4 8 Granados, Fidel 1852 3
5 26 Hasting Saballos, Karel 0 3
Escander
6 5 Avalos, Carlos 1884 21/
7 12 Cortez Ruiz, Luis Miguel 1738 2V-
8 6 Ortiz, Heriberto 1875 2
9 10 Granados Ortiz, Maria Jose 1845 2
10 16 Moncada, Orlando Jose 1651 2
11 17 Olivares, Odell 1616 12
12 18 Pena Baltodano, Sharon 1576 1
Isabel
13 27 Morales Urbina, Michelle 0 1
Vanessa
14 20 Morales Castillo, Angel 1570 1

1-0

1-0
1-0

12 -1

1-0

Clasificacion después de la ronda 6

Rk. No.Ini.
1 1
2 4
3 3
4 2
5 7
6 11
7 9
8 14
9 5
10 12
11 6
12 13
13 26
14 10
15 8
16 16
17 17
18 21

Nombre

FM Espinoza Solano, Jose Nahum

Velasquez, Rommel
Granados Ortiz, Fidel

Picado, Jorge

Machado Garcia, Ruben Efrain

Garcia Martinez, Antonio Jose

Gutierrez, Oscar

Colomer Fonseca, Eric Gabriel

Avalos, Carlos

Cortez Ruiz, Luis Miguel

Ortiz, Heriberto

Melendez Vargas, Deybis Antonio

Hasting Saballos, Karel Escander

Granados Ortiz, Maria Jose

Granados, Fidel

Moncada, Orlando Jose
Olivares, Odell
Ruiz Treminio, Bismark

FED
NCA 2119
NCA 1923
NCA 2033
NCA 2108
NCA 1869
NCA 1842
NCA 1850
NCA 1720
USA 1884
NCA 1738
NCA 1875
NCA 1725
NCA 0
NCA 1845
NCA 1852
NCA 1651
NCA 1616
NCA 1551

4

3

32
32

Elo Pts.

5
4,5
4,5
4,5

4

4
3,5
3,5
3,5
3,5

3

W W w w

3
2,5
2,5

sin emparejar

Nombre

Machado Garcia, Ruben
Efrain

Colomer Fonseca, Eric
Gabriel

Velasquez, Rommel
Picado, Jorge

Garcia Martinez, Antonio
Jose

Melendez Vargas, Deybis
Antonio

Ruiz Treminio, Bismark

Diaz Uriarte, Hazkell Josue

Paiz Morales, Manuel
Salvador

Serrano Ortez, Dominique
Nicole

Godoy Barbosa, Jaime

Real Miranda, Halinda
Mariel

Pena Baltodano, Yaddolly

Blanco Gonzalez, Ever
Alejandro

Des1 Des2 Des 3
0 20 10,5
0 23,5 16
0 21 12,5
0 20,5 13
0 23,5 16
0 18 12
0 22,5 16
0 20,5 14
0 17,5 12,5
0 16,5 12
0 18,5 12
0 18 11,5
0 18 11
0 175 9,5
0 16 8,5
0 14,5 10

05 185 12,5
0,5 18 12

Elo No.

1869

1720

1923
2108

1842

1725

1551

1574

1696

1465

1523

14

11

13

21
25

19

28
15
23

22

24
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19 19 Paiz Morales, Manuel Salvador NCA 1574 2 0 18 11
20 25 Diaz Uriarte, Hazkell Josue NCA 0 2 0 14 9
21 27 Morales Urbina, Michelle Vanessa NCA 0 2 0 13,5 8
22 28 Serrano Ortez, Dominique Nicole NCA 0 2 0 125 7,5
23 20 Morales Castillo, Angel NCA 1570 2 0 12 7
24 15 Godoy Barbosa, Jaime NCA 1696 1,5 O 185 11,5
25 23 Real Miranda, Halinda Mariel NCA 1465 15 O 14 8,5
26 18 Pena Baltodano, Sharon Isabel NCA 1576 1,5 O 11 6
27 22 Pena Baltodano, Yaddolly NCA 1523 1 0 11 6,5
28 24 Blanco Gonzalez, Ever Alejandro NCA 00 0 10 6,5

NUESTRO MOMENTO LIRICO CON RUBEN DARIO

HERALDOS

iHelena!
La anuncia el blancor de un cisne.

iMakheda!
La anuncia un pavo real.

ilfigenia, Electra, Catalina!
Anuncialas un caballero con un hacha.

iRuth, Lia, Enone!
Anuncialas un paje con un lirio.

iYolandal!
Anunciala una paloma.

iClorinda, Carolina!
Anuncialas un paje con un ramo de viia.

iSylvia!
Anunciala una corza blanca.

iAurora, Isabel!
Anuncialas de pronto
un resplandor que ciega mis ojos.

¢Ella?
(No la anuncian. No llega aun).

Rubén Dario
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https://chess-results.com/tnr949289.aspx?lan=2&art=9&fed=NCA&snr=15
https://chess-results.com/tnr949289.aspx?lan=2&art=9&fed=NCA&snr=23
https://chess-results.com/tnr949289.aspx?lan=2&art=9&fed=NCA&snr=18
https://chess-results.com/tnr949289.aspx?lan=2&art=9&fed=NCA&snr=22
https://chess-results.com/tnr949289.aspx?lan=2&art=9&fed=NCA&snr=24

